ПРОЕКТ

Вносится Председателем

Совета депутатов Северодвинска

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от «__»_________2016 г. № _______

г. Северодвинск Архангельской области

О внесении измененийв Положение

о предоставлении сведений

о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

лицами, претендующими на замещение

должностей и замещающими должности,

осуществление полномочий по которым

влечет за собой обязанность предоставлять

данные сведения

В целях уточнения порядка предоставления сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на

замещение должностей и замещающими должности, осуществление полномочий по

которым влечет за собой обязанность предоставлять данные сведения,Совет депутатов

Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о предоставлении сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на

замещение должностей и замещающими должности, осуществление полномочий по

которым влечет за собой обязанность предоставлять данные сведения, утвержденное

решением Совета депутатов Северодвинска от 19.02.2015 № 11 (в редакции от 21.04.2016),

следующие изменения:

1.1. В абзаце первом пункта 7 слова «утвержденной указом Губернатора

Архангельской области от 10.12.2014 № 125-у «Об утверждении формы справки о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении

изменений в отдельные указы Губернатора Архангельской области» заменить словами

«утвержденной Указом Президента Российской от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

1.2.В пункте 9:

1.2.1. Вабзаце первом и третьем слова «данный факт рассматривается» заменить

словами «либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений данные

факты рассматриваются».

1.2.2. В абзаце втором слова «данный факт подлежит рассмотрению» заменить

словами «либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, а также

представления заведомо ложных сведений данные факты рассматриваются».

1.3. Абзац второй подпункта 10.1 изложить в следующей редакции:

«Информация о выявленных в результате анализа непредставленных или

представленных неполных сведений, иных замечаний по справке направляется в

письменномвиде:

- в отношении муниципальных служащих –представителю нанимателя

(работодателю);

- в отношении главы муниципального образования –в Совет по противодействию

коррупции в муниципальном образовании «Северодвинск»;

- в отношении депутатов Совета депутатов Северодвинска – в комиссию по

контролю за соблюдением депутатами Совета депутатов Северодвинска ограничений,

запретов, и исполнением обязанностей, возложенных на них законами в сфере

противодействия коррупции, созданной в Совете депутатов Северодвинска.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально».

Глава

муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска      М.А. Гмырин

Председатель Совета  депутатов Северодвинска                 В.А. Мелехин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«О внесении измененийв Положение о предоставлении сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на

замещение должностей и замещающими должности, осуществление полномочий по

которым влечет за собой обязанность предоставлять данные сведения»

Данный проект решения подготовлен в целях уточнения порядка предоставления

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

лицами, замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой

обязанность предоставлять данные сведения (далее - сведения) с учетом проведенного в 2016

году мониторинга практики по проверке представленныхсведений прокуратурой

Северодвинска и кадровыми службами.

В частности, уточняется порядок работы кадровых служб с выявленными замечаниями в

представленных сведениях.

В настоящее время Положением регламентирован порядок работы кадровых служб по

выявленным замечаниям только в отношении муниципальных служащих, учитывая, что в

соответствии с подпунктом 10.1 Положения вышеуказанная информация направляется только

представителю нанимателя (работодателю).

Данным проектом устраняется правовой пробел в отношении работы кадровых служб

со сведениями, предоставленными лицами, замещающими муниципальные должности.

Также в пункте 9 уточняются понятия неполноты и недостоверности сведений в

соответствии со статьями 6 и 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции»

Кроме того, письмом Правового департамента Губернатора Архангельской области и

Правительства Архангельской области от 20.01.2017 № 09-03/58 до Совета депутатов

Северодвинска была доведена информация о том, что Правительством Архангельской области

до конца декларационной кампании планируется внести изменения в областные законы,

предусматривающие, что лица, претендующие на замещение должностей и замещающие

должности, осуществление по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера свои,

супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее – должностные лица), представляют

такие сведения по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 23.06.2014 № 460, а Указ Губернатора Архангельской области  от10.12.2014 N 125-у, по

которому сейчас должностные лица предоставляют сведения, отменить.

В настоящее время сформирована позиция Министерства труда и социальной защите

Российской Федерации и Генеральной прокуратуры Российской Федерации о необходимости

должностными лицами при подаче справок руководствоваться формой справки, утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460.

В целях недопущения предоставления должностными лицами сведений за 2016 год

одновременно по двум справкам (по указу Губернатора Архангельской области (до внесения

изменений в областные законы) и по Указу Президента Российской Федерации (после

внесения изменений в областные законы), уже сейчас, не дожидаясь отмены указа

Губернатора Архангельской области от 10.12.2014 N 125-у и внесения изменений в

соответствующие областные законы, предлагается внести в Положение форму справки,

утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460.

Принятие данного решения не потребует дополнительных финансовых средств из

местного бюджета, но потребует внесения изменений в муниципальные правовые акты

органов местного самоуправления, регулирующие организацию предоставления сведений.

Начальник отдела по правовой работеГ.Н. Саладина

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска:

«О внесении изменений в Положение о предоставлении сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на

замещение должностей и замещающими должности, осуществление полномочий по

которым влечет за собой обязанность предоставлять данные сведения»
ПРОЕКТ ВНЕСЕН В СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРОДВИНСКА:

Председателем Совета депутатов Северодвинска _________________

В СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ ПРОЕКТ ПРЕДСТАВЛЯЕТ:

Саладина Галина Николаевна – начальник отдела по правовой работе аппарата Совета депутатов

Северодвинска
Принять к рассмотрению

Дата Подпись

СОГЛАСОВАНО:

Дата

поступления

Дата

согласования
Примечания Фамилия И.О. Подпись

Правовая экспертиза

   Саладина Г.Н.

Редакционная экспертиза    Зайкова Е.Б.

Отдел по работе с депутатами и

комитетами
   Потоскуев В.В.

Прокуратура г. Северодвинска

Контрольно-счетная палата

Северодвинска

Администрация Северодвинска

Комитеты

по законности и регламенту

по бюджету и социально-

экономическому развитию
по городскому хозяйству

по муниципальной собственности

и предпринимательству
по образованию и культуре

по строительству, землепользованию и

экологии
по молодежной политике, физкультуре и

спорту
по здравоохранению и социальным

вопросам

Сведения об авторе (ответственном за подготовку проекта):

Саладина Галина Николаевна – начальник отдела по правовой работе аппарата Совета депутатов

Северодвинска, 50-07-62                                                                 (ФИО, наименование должности, контактный телефон)

(электронная копия проекта решения поступила      )